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stupu k datům potřebují držet pouze konstatní počet zámků při modifikujících operacích a umož-
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1 Úvod

Existuje mnoho datových struktur, které umožňují efektivně implementovat slov-

níkové operace search, insert a delete. Mezi nejpoužívanější patří různé varianty bi-

nárních vyhledávacích stromů, kde časová složitost operací je úměrná výšce stromu,

a proto se používají vyvážené stromy zajišťující logaritmickou výšku stromu. Při

implementacích různých databází se používají především AVL stromy, červeno-

černé stromy a (a,b) stromy.

Standardní implementace těchto algoritmů vyžadují po každé modifikující operaci

(insert, delete) sekvenci vyvažovacích kroků, které obnoví podmínku vyváženosti

těchto stromů. Dodržováním podmínky vyváženosti docílíme toho, že strom nez-

degeneruje do lineárního seznamu, výška stromu bude logaritmická a operace na

něm budou efektivní.

K databázím však obvykle přistupuje paralelně několik klientů najednou, a proto

by také mělo být možné přistupovat paralelně do vyhledávací datové struktury. Je

třeba předejít tomu, aby se procesy ve vyhledávacím stromu navzájem ovlivňovaly.

To můžeme řešit například zamykáním určitých uzlů ve stromu pro individuální

potřeby procesu, čímž zamezíme ostatním procesům v přístupu k nim. Každý

proces by měl uvolnit zámek hned poté, co ho již nebude potřebovat.

Aby byl paralelní přístup do stromu co nejefektivnější, neměl by žádný proces ni-

kdy držet více než malý a konstantní počet zámků. Toho lze velmi dobře docílit,

pokud uvažujeme pouze operace search, insert a delete bez vyvažování stromu [7].

Avšak aby byly operace ve stromu efektivní, potřebujeme mít strom vyvážený.

Pokud bychom implementovali standardní vyvažování zezdola-nahoru [1], nemů-

žeme implementovat modifikující operace tak, aby držely pouze konstantní počet

zámků. Toho můžeme docílit dvěma způsoby.

Můžeme použít vyvažování seshora-dolů [5, 16], kdy modifikující operace při po-

stupu dolů modifikuje strom tak, že bude vyvážen po dokončení updatu. Nevýho-

dou této metody u AVL stromů, které jsou používány především pro svou jedno-

duchost, je obtížné programování tohoto typu vyvažování (viz [16]).

Druhým způsobem je oddělení vyvažování stromu od modifikujících operací. Mo-

difikující operace poznamená určitým způsobem u uzlů, jestli jsou nevyvážené.

Vyvažování pak probíhá jako zvláštní proces nazývaný rebalancer, který lokál-

ními transformacemi modifikuje strom a odstraňuje z něj nevyváženosti. Tomuto

Úvod 2

způsobu vyvažování se říká relaxované vyvažování.

Myšlenka oddělit vyvažování od updatů byla poprvé zmíněna v souvisloti s červeno-

černými stromy [5]. Částečné řešení vytvořil pro AVL stromy Kessels [6]. Toto

řešení počítá pouze s operacemi search a insert. První úplné řešení relaxovaného

vyvažování AVL stromů, ovšem bez důkazů složitosti, lze najít v [14] a je popsáno

v kapitole 4 této práce. Důkazy složitosti vyvažování na velmi podobném stromu

jsou pak uvedeny v [9]. V tomto řešení, stejně jako v jiných navrhovaných řešení

pro červeno-černé stromy [3, 15], může být strom plný konfliktů, které musí re-

balancer řešit, a přitom může být strom vyvážený. Možnost zapomenout nějaké

problémy nevyváženosti, způsobené například přidáním a odebráním téhož prvku,

může být přínosná. Velmi elegantní řešení, které toto umožňuje, bylo prezentováno

v [17] a následně rozšířeno o důkazy složitosti v [9], je popsáno v kapitole 5.

Relaxované vyvažování umožňuje efektivní implementaci paralelního přístupu do

vyhledávacího stromu. To je ale pouze jedna z jeho výhod. Tou druhou je samotné

oddělení vyvažování od modifikujících operací, které sice může znamenat dočasnou

ztrátu vyváženosti stromu, ale na druhou stranu dojde k výraznému zrychlení

modifikujících operací.

To lze v praxi využít například v situaci, kdy požadavky přicházejí po dávkách

a vyhledávací strom není schopen vyřizovat požadavky tak rychle, jak by bylo

třeba. Může se jednat například o časovou špičku, kdy je systém zatížen mnoha růz-

nými uživateli, nebo o situaci, kdy administrátor nějakou dávkou operací upravuje

data ve vyhledávacím stromu. V takové situaci lze díky relaxovanému vyvažování

vypnout vyvažování na kratší čas, dokud dávka (špička) neskončí. Vyhledávací

strom si bude pamatovat jaké uzly je třeba vyvážit a po ukončení dávky, zatímco

do vyhledávacího stromu dále mohou přistupovat uživatelé a provádět operace

search, insert i delete dle libosti, lze vyhledávací strom postupně vyvažovat zpět.

Čím déle bude vyvažování vypnuto, tím více hrozí degenerace vyhledávacího stromu

a tím pomalejší jednotlivé operace mohou být. Z teoretického i praktického hle-

diska je jistě zajímavé, zda strom s vypnutým vyvažováním půjde efektivně vyvážit

zpět.
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1.1 Cíle práce

Tato práce se zaměřila na zkoumání AVL stromů. AVL stromy jsou vhodné pře-

devším pro implementace databází s menším počtem prvků v operační paměti

počítače, kde uplatní svoji jednoduchost a rychlost jednotlivých operací. Napří-

klad jsou částí stránkovacího mechanismu jádra operačního systému Linux. Tomu

bylo přizpůsobeno i prostředí pro testování, kdy se celý vyhledávací strom nachází

v operační paměti počítače.

Cílem této diplomové práce je nejprve popsat některé známé algoritmy relaxo-

vaného vyvažování AVL stromů (kapitoly 4 a 5). Poté implementovat paralelní

prostředí pro testy a naprogramovat v tomto prostředí standardní algoritmus pro

AVL strom a algoritmus pro relaxované vyvažování AVL stromu (dle kapitoly 6).

Tyto algoritmy pak postavit před různé scénáře lišící se stupněm paralelity či

pravděpodobnostmi jednotlivých operací, porovnat je mezi sebou na základě počtu

porovnání prvků, počtu a typu použitých rotací, času potřebného pro jednotlivé

operace a celkového času. Výsledky měření těchto testů pak srozumitelnou formou

prezentovat (kapitola 7).

Tato práce si klade za cíl ukázat, že i přes vypnutí vyvažování na relativně dlouhou

dobu, kdy počet operací od vypnutí vyvažování bude srovnatelný s celkovým po-

čtem prvků ve stromu, se strom nevymkne kontrole, bude stále velmi podobný tra-

dičnímu AVL stromu, a výhody relaxovaného vyvažování, které spočívají v urych-

lení modifikujících operací a ve vysoké míře paralelity předčí nevýhodu částečně

nevyváženého stromu a pomalejších operací na něm.

Dalším cílem této práce je ukázat, že úplné vyvážení relaxovaného stromu zpět do

AVL stromu je i přes dočasnou ztrátu kontroly nad stromem stále efektivní, a že

celkový počet provedených rotací se nebude příliš lišit od standardní varianty AVL

stromu, spíše bude díky zapomínání změn i nižší.
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2 Základní pojmy

V této kapitole uvedeme základní pojmy a označení, s kterými budeme pracovat

v celém dalším textu.

Stromem nazveme souvislý neorientovaný graf, který neobsahuje cykly a který má

jeden speciální uzel nazývaný kořen stromu.

Uvažujme uzel x ve stromu, různý od kořene. Pak libovolný uzel u na cestě z kořene

stromu do uzlu x nazýváme předchůdcem uzlu x. Pokud u je předchůdce x pak

říkáme, že x je následníkem (potomkem) u. Pokud existuje hrana mezi u a x a u

je blíže ke kořeni, říkáme, že u je otcem (rodičem) uzlu x a x je synem uzlu u. Dva

uzly mající stejného rodiče označujeme ja sourozence (bratry).

Uzel, který nemá žádné syny navýváme listem. Uzly, které nejsou listy nazýváme

vnitřní uzly.

Obrázek 1: Uzly b,c,d,e,f,g jsou potomci uzlu a. Uzly b,c jsou synové uzlu a. Uzly b,c
jsou sourozenci (bratři). Uzel b je otcem uzlů d,e. Uzly a,b,c,d,e jsou vnitřní uzly. Uzly
f,g jsou listy. Listy budeme značit čtverečkem. Uzly značené kolečkem mohou být vnitřní
uzly, ale i listy.
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Výška uzlu u je délka nejdelší cesty z u do listu. Značíme ji height(u). Tedy pro


[…]


Medián 28,43 289,83 36,11 34,32 35,03 36,00 37,42

Min 28,27 282,85 29,51 30,63 30,38 30,88 34,21

Max 30,24 329,21 40,60 38,08 37,95 38,53 39,76

0,1-useknutý průměr 28,53 292,40 34,42 34,10 34,05 35,19 37,02

AVL 1 pr. 2 pr. 4 pr. 8 pr. 16 pr. 32 pr. 64 pr.

Průměr 37,90 38,07 38,53 38,31 38,43 38,24 38,59

Směrodat. odch. 0,47 0,56 0,64 0,48 0,49 0,41 0,52

Medián 37,68 37,81 38,32 38,12 38,42 38,08 38,30

Min 37,59 37,60 37,81 37,83 37,75 37,87 38,10

Max 39,09 39,51 39,71 39,41 39,47 39,67 39,89

0,1-useknutý průměr 37,85 38,02 38,50 38,28 38,41 38,18 38,55

Průměrné údaje 1 pr. 2 pr. 4 pr. 8 pr. 16 pr. 32 pr. 64 pr.

AVL čas 37,90 38,07 38,53 38,31 38,43 38,24 38,59

Relaxed čas 34,50 293,84 39,34 39,18 39,04 39,99 41,95

Relaxed rebalancing 5,89 0,00 4,84 5,03 4,96 4,83 4,91

bez rebalancingu 28,61 293,84 34,50 34,15 34,08 35,15 37,04
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A.3 Test časté modifikace:

RELAXED 1 pr. 2 pr. 4 pr. 8 pr. 16 pr. 32 pr. 64 pr.

Průměr 28,60 293,76 34,48 34,13 34,06 35,14 37,02

Směrodat. odch. 0,50 11,14 3,82 2,13 2,72 2,37 1,50

Medián 28,43 289,83 36,11 34,32 35,03 36,00 37,42

Min 28,27 282,85 29,51 30,63 30,38 30,88 34,21

Max 30,24 329,21 40,60 38,08 37,95 38,53 39,76

0,1-useknutý průměr 28,53 292,40 34,42 34,10 34,05 35,19 37,02

AVL 1 pr. 2 pr. 4 pr. 8 pr. 16 pr. 32 pr. 64 pr.

Průměr 37,90 38,07 38,53 38,31 38,43 38,24 38,59

Směrodat. odch. 0,47 0,56 0,64 0,48 0,49 0,41 0,52

Medián 37,68 37,81 38,32 38,12 38,42 38,08 38,30

Min 37,59 37,60 37,81 37,83 37,75 37,87 38,10

Max 39,09 39,51 39,71 39,41 39,47 39,67 39,89

0,1-useknutý průměr 37,85 38,02 38,50 38,28 38,41 38,18 38,55

Průměrné údaje 1 pr. 2 pr. 4 pr. 8 pr. 16 pr. 32 pr. 64 pr.

AVL čas 37,90 38,07 38,53 38,31 38,43 38,24 38,59

Relaxed čas 34,50 293,84 39,34 39,18 39,04 39,99 41,95

Relaxed rebalancing 5,89 0,00 4,84 5,03 4,96 4,83 4,91

bez rebalancingu 28,61 293,84 34,50 34,15 34,08 35,15 37,04
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B Struktura přiloženého CD

Na přiloženém CD se nachází následující adresáře:

bin obsahuje a generuje se sem přeložený program

doc programátorská dokumentace a text práce ve formátu PDF

results adresářová struktura, do které se zapisují výstupy z měření

src zdrojové kódy programu

tables grafy a tabulky výsledků zpracované v aplikaci Microsoft Excel

tests konfigurační soubory s definicí jednotlivých testů, adresářová struktura

do které se generují data pro jednotlivé testy.

text zdrojové soubory textu této práce

Adresáře obsahují soubor .Readme.txt, který popisuje jejich obsah a případnou

strukturu adresářů.
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C Kompilace programu a jeho spuštění

V této příloze popíšeme způsob kompilace programu a uvedeme význam a možné

hodnoty všech parametrů jeho spouštění. Zdrojové kódy jsou k dispozici na přilo-

ženém CD v adresáři src.

Zdrojové soubory jsou překládány kompilátorem g++. Pro snažší práci s tímto

kompilátorem pomocí utility make jsme vytvořili souborMakefile, který je také

k dispozici na CD v adresáři společně se zdrojovými soubory. Podrobný popis

použití je k dispozici na CD.

Samotný program je po zkompilování možné spouštět z příkazové řádky a pomocí

parametrů lze ovlivňovat jeho chování. Jedno spuštění programu provede jeden

test. Zde jsou uvedeny nejdůležitější parametry programu.

−h Nápověda

−a algoritmus Typ stromu na který bude testován. Možné hodnoty jsou:

RELAXED - relaxovaný AVL strom

AVL - standardní AVL strom

−t typ testu Název konfiguračního souboru testu. Vyžaduje existující

soubor s konfigurací tests/test type.ini

−n číslo Číslo opakování testu.

−p počet procesů Počet vláken paralelně přistupujících do stromu.

−g Pouze vygeneruj test pro danou konfiguraci a konec.

−r Negeneruj test, použij vygenerovaný.

−d Po ukončení testování smaž vygenerovaný test.

Kompilace vytvoří v adresáři bin spustitelný soubor se jménem avlserver.

Příklady spouštění programu:

Pouze vygenerování testu číslo 7 dle konfiguračního souboru average.ini

avlserver -t average -n 7 -g

Spustit testování AVL stromu na testu číslo 10 scénáře dle konfiguračního souboru

heavy search.ini. Data testu negenerovat, testovat pro 16 procesů. Po skončení

testu vygenerovaný test smazat.

avlserver -a AVL -t heavy search -p 16 -r -d -n 10

Případné logování pomocných výpisů lze zapnout v hlavičkovém souboru globals.h.

Poté je potřeba program znovu přeložit.
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