Posudek vedoucího na diplomovou práci Martina Kříže
Relaxované vyvažování binárních vyhledávacích stromů

Náplní této práce bylo experimentální porovnání klasického a tzv. relaxovaného způsobu vyvažování binárních vyhledávacích stromů, přičemž klasickým způsobem se rozumí vyvažování bezprostředně následující po každé jednotlivé modifikující operaci, zatímco relaxovaný způsob vyvažování odkládá na pozdější dobu. Měl by tedy být vhodnější pro případ, kdy struktura je po nějaký čas zatížena velkým množstvím požadavků paralelně přistupujících uživatelů. Protože takto formulované zadání se ukázalo jako příliš široké, omezuje se práce pouze na jeden konkrétní typ stromů, a to na AVL stromy.

V úvodní teoretické části diplomant definuje AVL stromy a dvě jejich relaxované varianty, popisuje algoritmy pro operace s nimi a uvádí známé teoretické výsledky o jejich vlastnostech. Sympatické je, že ačkoli práce je v první řadě experimentální, nevyhýbá se ani dokazování citovaných tvrzení. Vznikl tak text, který je komplexním pojednáním o dané problematice, navíc přehledně a srozumitelně napsaným. V této části práce je několik drobných formálních nedostatků, nicméně je vidět, že autor těmto věcem rozumí a dobře se v nich orientuje.

Experimentální část porovnává chování jedné z uvedených relaxovaných variant s klasickým AVL stromem v paralelním prostředí. V práci je poměrně podrobně popsán způsob implementace, konkrétně zamykání uzlů při paralelním výkonu operací a řešení vyvažování stromu na pozadí uživatelských procesů. Samotné experimenty jsou zaměřeny na rychlost výpočtu (měřenou jak počtem provedených operací, tak skutečně spotřebovaným časem) při různém počtu paralelně pracujících procesů. Měří se údaje pro jednotlivé operace (vyhledávání, vkládání, mazání prvku) i pro posloupnosti těchto operací s různým procentuálním zastoupením. V textu jsou uvedeny pouze hlavní souhrnné výsledky, mnohem podrobnější výstupy včetně tabulek všech naměřených hodnot a základních statistických charakteristik jsou na příloženém CD. Ukázalo se, že důkladné sledování těchto podrobností je důležité nejen z hlediska studování samotné datové struktury, ale i z hlediska posouzení kvality náhodného generátoru použitého k simulaci vstupních dat pro experimenty. V tomto případě bylo třeba experimenty opakovat s jiným generátorem.

Za hlavní přínos práce považuji prezentaci a interpretaci experimentálních výsledků. Autor se nespokojil s pouhým konstatováním skutečnosti, ale výsledky vyhodnocuje a hledá pro ně vysvětlení. Také má představu, na co by bylo třeba se zaměřit při dalším zkoumání těchto struktur. V této části práce bych uvítala důkladnější statistickou analýzu, aby bylo možno posoudit průkaznost získaných závěrů.

Závěr: Předložená práce je kvalitní a splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Doporučuji proto, aby byla jako diplomová práce uznána.

V Praze dne 26. 1. 2007

RNDr. Alena Koubková, CSc.